
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di Prevenzione e Protezione - Stipula convenzione con ATS   Sardegna 

per l’assunzione dell’incarico di Responsabile delle funzioni e contestuale 

nomina RSPP.    

 

 

 

 

 

 

 

  FUNZIONI AFFARI GENERALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Marianna Sanna 
 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
 Dr. Francesco Bomboi 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr, Francesco Bomboi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
43            02  08  2018



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale dell’AREUS con i quali, nelle more 

dell’adozione e approvazione dell’Atto Aziendale, sono state assegnate specifiche 

responsabilità di funzione ai Dirigenti; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che questa Azienda, nella prospettiva di avviare complessivamente le attività 

gestionali dell’Ente, si trova nella necessita di strutturarsi sotto il profilo organizzativo 

attraverso il reperimento delle necessarie professionalità all’avvio della fase di start up 

Aziendale anche mediante il ricorso a forme di lavoro flessibile; 

 

FATTO PRESENTE che in particolare, si rende necessario assicurare le prestazioni in materia 

di prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro da rendersi a cura di un Dirigente Ingegnere 

nell’ambito del servizio di prevenzione e protezione (RSPP), da nominare contestualmente 

come responsabile della medesima funzione; 

 

DATO ATTO che Le prestazioni richieste ai fini del corretto svolgimento del servizio, 

riguardano, oltre che la redazione del D.V.R. (documento di valutazione del rischio) e del 

D.U.V.R.I., (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze), che deve essere 

redatto a cura del Datore di Lavoro committente, anche quelle dettate dall’art. 33 del 

citato D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., e riguardano in particolare: 

 l’individuazione dei fattori di rischio, la valutazione dei rischi e l’individuazione delle 

misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della 

normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione 

aziendale; 

 L’elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di 

cui all’articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 



     
 

Pagina  3 di 4   

 L’elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

 L’ esposizione de i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

 La partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul 

lavoro; 

 

DATO ATTO che in tale prospettiva tra le Direzioni AREUS e ATS Sardegna, si è concordata 

la possibilità che personale ATS, appositamente individuato, possa rendere le prestazioni 

de quo attraverso la stipulazione di apposita convenzione; 

 

RITENUTO che lo svolgimento dell’attività sopra indicata, sulla base delle intercorse intese, 

possa essere garantita ricorrendo alla collaborazione dell’Ing. Alberto Giordano, Dirigente 

Ingegnere Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) dell’ATS Sardegna;  

 

VISTO al riguardo lo schema di convenzione a tal fine predisposto volto a disciplinare lo 

svolgimento delle attività di che trattasi con decorrenza dalla adozione della presente 

delibera sino al 31/12/2018; 

 

DATO ATTO che a fronte delle prestazioni in parola si conviene di corrispondere un 

compenso omnicomprensivo pari a €. 60,00 orari, per circa 16 ore da suddividere in 3/4 

accessi mensili;  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) Di stipulare con l’ATS Sardegna apposita convenzione per l’erogazione delle 

prestazioni inerenti il servizio di prevenzione e protezione in parola, sulla base 

dell’allegato schema di convenzione che contestualmente si approva, con 

decorrenza dalla adozione del presente deliberato sino al 31/12/2018;  
 

b) Di nominare l’Ing. Alberto Giordano RSPP di AREUS sino al 31/12/2018; 

 

c) Di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, è presuntivamente 

indicato in € 4.800,00;  

 

d) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato in € 4.800,00 ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 2018, come di 

seguito indicato: 



     
 

Pagina  4 di 4   

Ufficio autorizzativo UA_AG Ufficio Autorizzazioni Affari Generali 

Macro Autorizzazione 1 MAcro autorizzazione Affari Generali 2018 

Conto A506030105 Costi per altre consulenze non sanitarie 

Centro di Costo ST0701 Prevenzione e Protezione 

Importo IVA inclusa € 4.800,00 

 

e) di allegare alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, lo 

scema di convenzione in oggetto; 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Piero Delogu) 

 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

                                   

 

Utente
Font monospazio
02  08 2018

Utente
Font monospazio
       17 08  2018


		2018-08-01T10:51:12+0200
	SANNA MARIANNA


		2018-08-02T09:42:33+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2018-08-02T09:42:59+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2018-08-02T13:03:44+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-08-02T13:10:34+0200
	DELOGU PIERO


		2018-08-02T13:12:34+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-08-02T13:46:01+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO




